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Sposób wytwarzania ęteryfikowanej żywicy mocznikowej do celów
lakierniczych
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Produkowane obecnie 50%-owe roztwory żywic
mocznikowo^formaldehydowych eteryfikowane al¬
koholami nie nadają się bezpośrednio do zastoso¬
wania jako substancje powłokotwórcze utwardzane
termicznie lub kwaśnymi katalizatorami w tempe¬
raturze pokojowej, z powodu ich dużej kruchości.

Stosowanie żywic lakierniczych mocznikowo-for-
maldehydowych eteryfikowanych alkoholami, jako
środków powłokotwórczych wymaga odpowiedniej
plastyfikacji, którą uzyskuje się przez zmieszanie
z odpowiednią ilością żywic alkidowych, modyfiko¬
wanych olejami nieschnącymi lub półschnącymi.
Ten sposób plastyfikacji posiada szereg istotnych
wad.

Aby (zapewnić wyrobom lakierniczym właściwą
elastyczność, na ogół stosuje się na 1 część żywicy
lakierniczej mocznikowej, 1 część (lub nawet więcej)
żywicy alkidowej w przeliczeniu na suche masy.
Wprowadzenie tak dużej ilości żywic alkidowych,
które zazwyczaj są ciemne, powoduje znaczne przy¬
ciemnienie wyrobu lakierniczego pogłębiające się
z czasem.

Jeszcze lepsze własności żywicy mocznikowej do
celów lakierniczych można uzyskać przez uplastycz¬
nienie jej odpowiednimi żywicami poliestrowymi
np. estrem trójmetylolopropanu kwasu adypinowe-
go, przy czym stosunek wagowy żywicy moczniko¬
wej do poliestru wynosi nawet 1 : 1 w przeliczeniu
na suche masy.
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Jednak żywica mocznikowa uplastyczniona żywi¬
cą poliestrową jest stosunkowo droga i wymaga
zastosowania znacznych ilości deficytowych surow¬
ców, np. kwasu adypinowego i trójmetylolopropanu.

Ponadto znane są jeszcze inne metody modyfiko¬
wania mocznikowych żywic lakierniczych przez tak
zwaną „wewnętrzną plastyfikację", polegającą na
bezpośredniej kondensacji żywicy mocznikowej z
olejami nieschnącymi, np. olejem rycynowym.

Sposób modyfikowania żywicy mocznikowej
według wynalazku polega na wbudowaniu trójme¬
tylolopropanu, pentaerytrytu lub innych rozgałęzio¬
nych alkoholi do żywic mocznikowych eteryfikowa¬
nych alkoholem na wolnych jeszcze grupach hydro¬
ksylowych.

Reakcje kondensacji żywic z rozgałęzionymi alko¬
holami prowadzi się przez dodatkową eteryfikację
gotowej żywicy mocznikowej.

Proces kondensacji prowadzi się w ten sposób,
że na 100 części wagowych 50%-owego roztworu
żywicy mocznikowej zeteryfikowanej np. butanolem,
otrzymanej według znanego sposobu, wprowadza
się 3—15 części wagowych trójmetylolopropanu
i kondensuje w reaktorze przy użyciu chłodnicy
zwrotnej, w temperaturze około 100°C przez kilka
godzin. Dobre wyniki uzyskano w czasie 2 godz.
kondensacji żywicy.
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Reakcja kondensacji przebiega prawdopodobnie
według schematu przedstawionego na rysunku.
Uzyskana w ten sposób zmodyfikowana mocznikowa
żywica lakiernicza jest zupełnie bezbarwna, znacz¬
nie bardziej plastyczna w porównaniu do żywicy
mocznikowej eteryfikowanej np. butanolem, po¬
siada bowiem wystarczającą wodoodporność, przyj¬
muje dużą ilość pigmentów (do 50%) z zachowa¬
niem wysokiego połysku. Uszlachetniona moczniko¬
wa żywica lakiernicza nadaje się doskonale do
wytwarzania błon lakierniczych na zimno za po¬
mocą kwaśnych katalizatorów.

Dla zapewnienia wyrobom lakierowym wysokiej
elastyczności, celowe jest wprowadzać dodatkowo
do żywicy mocznikowej modyfikowaną żywicę al-
kidową np. typu NL-5 (w przeliczeniu na suche
masy) w ilości 40—50%.

Otrzymane wyroby lakierowe (lakiery i emalie)
na bazie zmodyfikowanej żywicy mocznikowo-
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-formaldehydowej eteryfikowanej ńp. butanolem,
mogą znaleźć zastosowanie do malowania różnego
rodzaju wyrobów drewnianych zwłaszcza w prze¬
myśle meblarskim.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób produkcji eteryfikowanej żywicy mocz¬
nikowej do celów lakierniczych, znamienny tym,
że do 50%-owego roztworu, otrzymanej w znany
sposób żywicy mocznikowej zeteryfifcowanej bu¬
tanolem, wprowadza się na 100 części żywicy,
3—15 części wagowych alkoholu wielowodorotle-
nowego, a zwłaszcza trójmetylolopropami i pen-
taerytrytu i fcomdensuje w temperaturze 100°C
w ciągu kilku godzin.
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